Fvi

horā cessim' subiectioni. ut ueritas
 euanglij pmaneat apud uos. Ab
 his autē qui uidebant esse aliqd.
 q̄les aliquando fuerunt. nichil
 mea inter est. D's psonā hominū
 n̄ accipit. michi etiā qui uideban
 tur ēē aliqd nichil contulerūt. Et
 etonit' cum uidissent qd̄ creditū
 est in euanglium p̄putū sicut
 petro circumcisiōis. qui etiā op
 atus ē petro in apostolatū circum
 cisiōis. opat' est et in inter gen
 tes. Et cū cognouissent grām q̄
 data ē michi. iacob, et cephas
 et ioh̄s qui uidebant columne
 ēē. dexteras dederunt in et bar
 nabe societatis. ut nos in gentes.
 ipsi autē in circūcisiōe. tantū
 ut paupum cēmus memores. Qd̄
 etiam sollicitus sui hoc ip̄m facere.

Fvii

Cum autē uenisset cephas
 antiochia in faciem ei restit. q̄a
 reprehensibilis erat. Pri' em̄ quā
 uenirent qdā ab iacobo cū gentib'
 edebat. cum autē uenissent sub
 trahabat et segregabat se. timēs
 eos q̄ circūcisiōe erant. et si
 mulationi ei' consenserūt. ceteri
 iudei. ita ut et barnabas dūce
 retur ab eis in illā simulationē.
 S; cū uidisse qd̄ non recte ambu
 larent ad ueritatē euanglij. dixi
 cephe corā om̄ib'. Si tu cū iudeis
 sis gentilit' uiuēs et n̄ iudaicē.
 quom̄ gentes cogit iudaizare. nos
 nata iudei. et n̄ ex gentib'. uerita
 tores. scientes autē qd̄ n̄ iustifica
 tur homo ex opib', legi. nisi p̄ fide
 ih̄u xpi. et nos in xpm ih̄m cre

Fviii

dūm ut iustificem' ex fide xpi. et n̄
 ex opib'; legi. Prop̄t' qd̄. ex opib'us
 legi n̄ iustificabit' om̄is caro. Qd̄ si
 querentes iustificari in xpo inuen
 ti sum' et ipsi peccatores. nūm qd̄
 xpc peccati minister ē. Absit. Si
 em̄ que destruxi hec idūm iusti
 fico. preuaricatorē me constituo.
 Ego em̄ p̄ legē legi mortuus sum.
 ut deo uiuam. Xpo confixus sum
 cruci. uiuo autē iam n̄ ego. uiuit
 uero in me xpc. Qd̄ autē nūc uiuo
 in carne. in fide uiuo filij dei. q̄ di
 lexit me. et tradidit semetipsum
 p̄ me. Non abicio grām dei. Si em̄ p̄
 legē iusticia. ergo xpc gratis mor
 tuus est. **D**imensa galathe qui
 uos fascinauit n̄ credere ueritati.
 ante quorū oculos ih̄s xpc p̄scriptus
 est. in uob' crucifixus. Hoc solum
 a uob' uolo discere. Ex opib' legi
 sp̄m accepistis. an ex auditu fidei.
 Sic stulti estis ut cū sp̄u exiit' in
 carne confirmemini. Tanta pas
 si estis sine causa. sicut sine cau
 sa. Qui g' tribuit uob' sp̄m et opat'
 uirtutes in uob'. ex opib'; an ex au
 ditu fidei. Sicut abrahā credidit
 deo. et reputatū ē ei ad iusticiā.
 Cognoscite ergo q̄a qui ex fide sūt.
 hū sūt filij abrahe. Prouidens autē
 scripta quia ex fide iustificat gen
 tes d's. p̄nunciavit abrahe q̄a be
 nedicent' in te om̄s gentes.

Fix. iiii.

I

Sicut q̄ ex fide sūt. benedicent' etiā
 fidei abrahā. Quicūq; em̄ ex opib'
 legi sūt. sub maledicto sūt. Scriptū
 ē em̄. Maledict' om̄is q̄ n̄ p̄manse
 rit in om̄ib'; que scripta sūt in libro

Fix

Lxxi

regis: ut faciat ea. **Q**uoniam autem in lege nemo iustificatur apud dominum: manifestum est. quia iustus ex fide vivit. Lex autem non est ex fide: sed qui fecerit

Lxxii

eam vivet in illis. **X**ristus nos redemit de maledicto legis. factus pro nobis maledictus: quia scriptum est maledictus omnis qui pendet in ligno. ut in gen-

Lxxiii

tibus; benedictio abrahe fieret in christo ihesu. ut pollicitationem spiritus accipiamus pro fide. **F**ratres secundum hominem dico: tam hominis confirmatum testamentum nemo spiritus aut

superordinat. **A**brahe dictae sunt promissiones: et semini eius. Non dicit et seminibus; quasi in multis: sed quasi in uno. et semini tuo

qui est christus. **H**oc autem dico. Testamentum confirmatum a deo. quae post quadringentos et triginta annos facta est lex: non irritum facit ad evacuandam promissionem. Nam si ex lege hereditas: iam non ex promissione.

Lxxiiii

Abrahe autem pro promissione donavit deus. **Q**uod igitur lex: propter transgressionem posita est. donec veniret semini cui repromiserat: ordinata per angelos in manu mediatoris. **M**ediator autem unus non est: deus autem unus est.

Lxxv

Lex ergo adversus promissa dei: absit. Si enim data esset lex quae posset vivificare: vere ex lege esset iusticia. Sed conclusit scriptura omnia sub peccato: ut promissio ex fide ihesu christi daretur credentibus. **P**rius autem quam veniret fides: sub lege custodiebamur conclusi in eam fide quae revelanda erat. **I**taque lex pedagogus noster fuit

Lxxvi

in christo: ut ex fide iustificemur. **A**t ubi venit fides: iam non sumus sub pedagogo. **O**mnes enim filii dei estis pro fide in christo ihesu. **Q**uicumque enim in christo baptizati estis: christum induistis. **N**on est iudeus neque grecus. non est servus neque liber: non est masculus. neque femina. **O**mnes enim vos: unum estis in christo ihesu. **S**i autem vos christi: ergo abrahe semen estis. secundum promissionem heredes dico autem. **Q**uanto tempore heres parvulus est. nichil differt a servo cum sit dominus omnium: sed sub tutoribus et auctoribus est usque ad presinitum tempus a patre.

Lxxvii

Lxxviii

Ta et nos cum essemus parvuli: sub elementis mundi etiam servientes. **A**t ubi venit plenitudo temporis. misit deus filium suum factum ex muliere. factum sub lege. ut eos qui sub lege erant redimeret: ut ad optionem filiorum reciperemur. **Q**uoniam autem estis filii. misit deus spiritum filii sui in corda nostra clamantem abba pater. **I**taque iam non est servus: sed filius. **Q**uod si filii: et heredes per dominum. Sed tunc quidem ignorantes dominum: his quae natura non sunt dei serviebatis. **N**unc autem cum cognoveritis dominum immo cognovistis a deo. quomodo convertimini iterum ad infirma et egena elementa quibus denuo servire vultis. **D**ies observatis et mensibus et temporibus et annis. **T**imeo ne forte sine causa laboraverim in vobis. **E**sto sicut ego: quia et ego sicut vos. **F**ratres obsecro vos: nichil me lesistis. **S**citis autem quia pro infirmitate carnis euangelizavi vobis iam pro deo et temptationem vitam in carne mea non spre-

Lxxix

Lxxx

Lxxxi

vistis neque respulistis: sed sicut angelum dominum excepistis me. sicut christum

ihm. Vbi est ergo beatitudo ur̄a: tē
 stimoniū em̄ phibeo uob: q̄a si fie
 ri posset octos ur̄os eruissetis et de
 dissestis m̄. Ergo inimicus uob fact̄
 sum. uerū dicens uob: Emulant̄
 uos n̄ bene: sed excludere uos uolt
 ut illos emulemini. Bonū autem
 emulamini in bono semp: et n̄
 tantū cū p̄sens sū ad uos.

xxxiii

Filioli mei quos itum parturio:
 donec formet̄ xpc̄ in uob. Velle
 autē eē apud uos modo et muta
 re uocē meā: qm̄ confundor in uo
 bis. Dicite m̄ qui sub lege uultis eē.
 Legē n̄ legistis: Scriptum est enim
 qm̄ abrahā duos filios habuit. u
 num de ancilla. et unū de libera.
 S; qui de ancilla scdm̄ carnē nat̄
 est: qui autē de libera p̄pmissio
 nē. Que s̄ p̄ allegoriā dicta. Hec
 em̄ s̄ duo testamenta. Vnū qui
 dē in monte syna: in seruitutē
 generans que ē. agar. Syna em̄
 mons ē. marābia: qui coniunct̄
 ē. ei que nunc ē ierlm̄. et seruit
 cū filiis ei. Illa autē que sur sū
 est ierlm̄ libera ē. que est mater
 nr̄a. Sc̄ptum est em̄. Letare ste
 rilis que n̄ parit: erumpe et cla
 ma que n̄ paruitis. q̄a multi filij
 deserte magis quā ei que habet
 unū. Nos autē fr̄s: scdm̄ ysāac
 p̄missionis filij sum̄. S; quomodo
 tunc qui scdm̄ carnē nat̄ fuerat
 p̄sequebat̄ eū qui scdm̄ sp̄m: ita
 et nunc. S; qd̄ dicit sc̄ptura: Eice
 ancillā et filiū ei. Non em̄ heres
 filiū ancille: cū filio libere. Quā
 libertate xpc̄ nos liberauit. Sta

xxxiiii

te: et nolite uerū iugo seruitutis
 contineri.

Ecce ego paulus dico uob: qm̄ si cir
 cūcidamini xpc̄ uob nichil p̄derit.
 Testificor autē rur sū om̄i homini cir
 cūcidenti se: qm̄ debitor ē uniuerse
 legis faciente. Euacuati estis a xpc̄o.
 Qui in lege iustificamini: a gr̄a ex
 cidistis. Nos em̄ sp̄u ex fide sp̄s iusti
 cie expectam̄. Nam in xpc̄o ihu neq;
 circūcisio aliqd̄ ualet neq; p̄pu
 tiū: s; fides que p̄ caritatē opatur.
 Currebatis bene. Quis uos fascina
 uit ueritati n̄ obedire: Per suasio
 ur̄a n̄ est ex eo qui uocat uos. Modi
 cū seruitum totā massā corrupit.
 Ergo confido in uobis in dño: qd̄
 nichil aliud sapietis. Qui autē con
 turbat uos: portabit iudiciū q̄cūq;
 est ille. Ego autē fr̄s si circūcisionē
 adhuc predico. qd̄ adhuc p̄secutio
 nē patior: Ergo euacuati est scan
 dalū crucis: Utinā et abscondant̄
 q̄ uos conturbant. Vos em̄ in liberta
 tem uocati estis fr̄s. tantū ne liber
 tatē in occasionē detis carnis: s;
 p̄ caritatē seruitute inuicē. Om̄is
 em̄ lex: in uno sermone impleat̄.
 Diliges p̄ximū tuū sicut te ipsū.
 Qd̄ si inuicē mor detis et comedetis:
 uidete ne ab inuicē consumamini.

xxxv

xxxvi

xxxvii

xxxviii

xxxix

Dico autē. Sp̄u ambulate:
 et desideria carnis n̄ p̄ficietis. Ca
 ro em̄ concupiscit aduersus sp̄m:
 sp̄s autē aduersus carnē. Hec em̄
 inuicē aduersant̄: ut n̄ quecūq;
 uultis illa faciatis. Qd̄ si sp̄u dui
 mini: n̄ estis sub lege. Manifesta
 autē s̄ opa carnis. Que s̄ fornicā

xxxix

xxxix

no immundicia. luxuria. adolorum
 seruitus. ueneficia. inimicitie. con-
 tentiones. emulationes. ire. rixae.
 dissensiones. secte. mundicie. homici-
 cidia. ebrietates. comestationes.
 et his similia. que predicto uob si-
 cut dixi. qm qui talia agunt
 regnum dei n consequentur. Fructus
 autem sps est caritas. gaudium. pax.
 longanimitas. patientia. bonitas.
 benignitas. mansuetudo. fidelitas.
 modestia. continentia. castitas.
 Aduersus huiusmodi non est lex.
 Qui autem sit xpi. carne sua cruci-
 fixus. et uicis et concupiscen-
 cius. Si spu uiuim. spu etambu-
 lem. Non efficiamur manus glie cu-
 pidi. inuice puocantes. inuice in-
 uidentes. Frs et si preoccupatus
 fuerit homo in aliquo delicto. uos
 qui spiritales estis huiusmodi instru-
 ite in spu lenitatis. considerans te
 ipsum ne et tu tēpteris. Alter alte-
 ri onera portate et sic adimplebi-
 tis legē xpi. Nam si quis existimat
 se aliquid esse cum sit nichil. ipse se
 seducit. Opus autem suum pbet un-
 usquisque. et sic in semetipso tantum glo-
 ria habebit et non in alio. Unusquis-
 que enim onus suum portabit.
 Communicez autem illi qui carezi-
 zant uerbo. ei qui se catezizat
 in omnibus bonis. Nolite errare. d's
 n iridet. Que enim seminauerit
 homo hec et metet. qm q semina-
 nat in carne sua. de carne et
 metet. corruptione. q autē se-
 minat in spu. metet uitā p'nā.
 Bonū autē facientes n deficiam.

Tempore enim suo metentur. n deficien-
 tes. Ergo dum tempus habent operamur
 bonū ad omnes. maxime autē ad do-
 mesticos fidei. Videte qualib' hanc
 ris scripsi uob mea manu. Quicūq;
 enim uolunt placere in carne. hi
 cogunt uos circūcidi. tantū ut
 crucis xpi psecutionē n patiantur.
 Neq; enim qui circūcidunt legē cu-
 stodiunt. si uolunt uos circūcidi
 ut in carne ura glentur.

Michi autē absit glari nisi in cruce
 dñi nri ihu xpi. p quē in mundus
 crucifixus ē. et ego mundo. In xpo
 enim ihu neq; circūcisio aliqd ualet
 neq; preputiū. si noua creatura.
 Et quicūq; hanc regulā secuti fu-
 erint. pax sup illos et misericor-
 dia. et sup isrl dei. De cetero nemo
 in molestus sit. Ego enim stigmata
 ihu in corpore meo porto. Grā dei
 nri ihu xpi cū spu urō frs amen.
 Explicit epla ad galatas.

Incipiunt capitula eplē ad ephesios.

- D**escis qd ante constitutionē mundi in dño xpo electi sūt. et de omni sapientia et prudentia sacramta et renouatione omnium in dño xpo qm cel' s' q' r' d' a.
- D**e aplo p ephesios de pante. creatura dñi et ascensu potestate. **D**e pncipe potestatis aeris hui.
- D**e deo p diuinas misericordie sue scōs cū xpo dño coniuuicantē in celestib; collocantē.
- D**escis qd in uirtute sua ad dñi grām ueniant. s; dono et beniuolentia dei.
- D**e pntio et circūcisione. **S**ut duos condet in semetipso.
- D**e dño legē mandatorū in sententijs euacuante.
- D**e quib' icōy idomesticis dei. **D**e purificatione tēpli.
- D**e misterio dñi qd ante passionē ipi' generationib' alijs n fuerit reuelatū. **D**e glia tribulationis.
- D**e omni pacitate in celis. **D**e uita. **D**e homine

215 **xxxii**

xxxiii vi.

xxxiiii

xxxv

xxxvi

xxxvi

xxxvii

xxxviii

l
 ii
 iii
 iiii
 v
 vi
 vii
 viii
 iiii
 x
 xi

inchoare et plenitudine scientie dei.

xii De dno sup omnia qua a scis petuntur abundantia largire.

xiii De unitate et mutua sustentatione scoz.

xiiii De una fide et uno baptismo.

xv De diuersitate gre donacionis dei et filiationis corporis dni et uirg pfecto in msa et aut plenitu dinis xpi. De stulticia gentiu et libidine et omi turpitudine delictoru.

xvi De deponendo ueterē et induendo nouū hominē et demendacio et ueritate.

xvii De na sed innocenti et ope manuū.

xviii De abstinentia mali sermonis et den contra dicendo spū scō. et de mutua sustentatione scoz.

xix De abstinentia scurrilitatis et omium uicioz.

xx De seductorib impudicis. De dilectione et

xxi De cautione uiuendi et sapientia. qd scī debe

xxii De subiectione mulierū ad maritos. ant dñm in

xxiii De uirg ut diligant conjugē suā. omnibus

xxiiii De obsequio filioz. imitari.

xxv De parentū erga filios tēpamto.

xxvi De seruoꝝ obsequio.

xxvii De tēpamento dominorū.

xxviii De induito armorū dei et insidijs diaboli et colluctatione aduersus potestates.

xxix De fidelitate et ministerio tichici. Explet capla.

xxx De phesij sunt asiam. hij accepto uerbo ueritatis: p stiterit in fide. hos collaudat apłs scribens eis a roma de carcere p tichicū diaconē. Explet argum.

xxxii Incipit epla ad ephesios.

Aulus apłs ihu xpi p uoluntate dei: scis omib; qui sc ephesi et fidelibus in xpo ihu. Gra uobis et pax a deo patre nro et dno ihu xpo. Benedictus ds et pater dñi nri ihu xpi qui benedixit

nos in omi benedictione spuali in celestib; in xpo sicut elegit nos impio ante mundi constitutionē. ut eemul scī et immaculati in conspectu ei in caritate. q̄ predestinauit. nos in adoptionē filioꝝ p ihu xpm in ipso scdm̄ positū uoluntatis sue in laudē glē grē sue. in q̄ gñificauit nos in dilecto filio suo. in quo habem̄ redēptionē p sanguinē ei remissionē peccatorū scdm̄ diuitias grē ei que sup̄ abundauit in nob. in omi sapientia et prudentia. ut nouū faceret nob̄ sacram̄tum uolūtaris sue scdm̄ bonū placitū ei qd̄ proposuit in eo in dispensatione plenitudinis tēporū instaurare omnia in xpo. que in celis et que in terra sūt in ipso in quo etiā sorte uocati sum̄ predestinati scdm̄ positū ei q̄ omnia opat̄ scdm̄ consiliū uoluntatis sue. ut sim̄ in laudē glē ei q̄ ante sp̄auim̄ in xpo. in quo et uos cū audissetis uerbū ueritatis euangliū salutis ur̄e. in q̄ et credentes signati estis spū p̄missionis scō. q̄ est pignus hereditatis nr̄e in redēptionē ad q̄s tionis in laudē glē ipsius.

Propterea et ego audiens fidē ur̄am que ē in dno ihu et dilectionē in omi scōs: n̄ cesso gr̄as agens p uob. memoriā ur̄i faciens in orationib̄ meis. ut ds dñi nri ihu xpi pater glē det uob sp̄m sapientiē et reuelationis in agnitione ei illuminatos oculos cordis ur̄i. ut sciatis q̄ sit spes uocationis ei. que diuitie glē hereditatis ei in scis. et q̄ sit supereminēs magnitudo uirtutis ei in nos. q̄ cre

Incipit argumtum.

fi

didim' scdm opatione potencie uir-
tutis ei qua opat' est in xpo suscitās
illū a mortuis et constituens ad de-
xterā suā in celestib' sup' omnē pn-
cipatū et potestātē. et uirtutē et
dnationem et omne nomen qd no-
minat. n̄ solū in hoc scdo sed et in
futuro. et omnia subiecit sub pedi-
bus ei. et ipsū dedit caput supra
omnē eccliam que ē corp' ipsi ple-
nitudo ei. q' omnia in omib' adm-
pletur.

Ii **E**t uos cū essetis mortui delictis
et peccatis uris. in qb; aliquando
ambulastis scdm scdm mundi hu-
ius. scdm pncipē potestatis aeris hu-
ius. spm q' nunc opat' in filios diffi-
dentie: in qb; et nos om̄s aliquando
conūfati sum' in desiderijs carnis
nr̄e facientes uoluntatē carnis
et cogitationū et etiam natura
filij ire sicut et ceteri.

Iiii **D**eus autē q' diues est in misericordia
ppter nimiam caritatē suā qua di-
lexit nos cū eēsem' mortui pecca-
tis conuiuificauit nos in xpo cui
grā estis saluati. et conresuscita-
uit et consedere fecit in celestib;
in xpo ihu: ut ostenderet in se-
culis supuenientib; abundante
diuitias gr̄e sue in bonitate sup
nos in xpo ihu.

Iv **G**ratia em̄ estis saluati p fidē:
et hoc n̄ ex uob. Dei em̄ donū ē
n̄ ex opib; ut ne q̄s gl̄etur. Ipsius
em̄ sum' factura creati in xpo ihu
in opib' bonis: que pparauit d̄s
ut in illis ambulemus.

Ivi **P**ropter qd memores estote qd

aliquando uos gentes eratis in car-
ne qui dicimini pputiū ab ea q'
dicitur circūcisio in carne manu-
facta: q̄a eratis illo in tēpore sine
xpo alienati a conūfatione isrl' et
hospites testam̄torū pmissionis sp̄e
n̄ habentes. et sine deo in hoc mun-
do.

Vii **N**unc autē in xpo ihu
uos q' aliquando eratis longe: fa-
cti estis ppe in sanguine xpi. Ipse
est em̄ pax nr̄a q' fecit utraq; unū:
mediū parietē macerie soluens.
inimicitias in carne sua. legē mā-
datorū in decretis euacuans. ut
duos condat in semetipso et in
uno corpore deo. p cruce interfi-
ciens inimiciā in semetipso. in
uno nouo homine faciens pacē
ut reconciliet ambos. et ueniens
euangelizauit pacē uob q' lon-
ge fuistis. et pacē his qui ppe. qm̄ p
ipsū habem' accessū ambo in uno
spū ad patrem.